¹ Sic MSS. At Editi, *immunditia pro peccato, illud restat accipere*.

² MSS. Bercensis et Michaelinus, *percepere*.

(a) *Il Retract. 2, cap. 53, n. 9.*

(b) *Ibid.*

venimus antequam ad ministerium baptizandi veniret. Huc et de latrone illo, cui secum crucifixo Dominus ait (*a*), *Hodie mecum crux in paradyso* (*Luc. xxiii, 43*). Neque enim sine sanctificatione invisibili tanta felicitate donatus est. Proinde colligitur invisibilera sanctificationem quibusdam affuisse atque profuisse sine visibilibus Sacramentis, quae pro temporum diversitate mutata sunt, ut alia tunc fuerint, et alia modo sint: *visibilem vero sanctificationem, quae fieret per visibilia Sacra menta, sine ista invisibili posse adesse, non posse prodeesse. Nec tamen ideo Sacramentum visible contemnendum est: nam contemptor ejus invisibiliter sanctificari nullo modo potest. Hinc est quod Cornelius et qui cum eo erant, cum iam invisibiliter infuso sancio Spiritu sanctificati apparerent, baptizati sunt tamen (*Act. x, 44-48*): nec superflua judicata est visibilis sanctificatio, quam invisibilis jam processerat.*

LXXXV. [lb. xxii, 1, 2.] *Et locutus est Dominus ad Moysem, dicens, Dic Aaron et filiis ejus, et attendunt a sanctis filiorum Israel, et non profanabunt nomen sanctum meum, quanta¹ ipsi sanctificant mihi. Ego Dominus. Et dices illis, In progenies vestras omnia homo quicunque accesserit ab omni sensu vestro ad sancta, quacunque sanctificaverint filii Israel Domino, et erit immunditia ejus in illo, exterminabitur anima illa a me. Ego Dominus Deus vestr. Ablata est omnis dubitatio, ne uniuersum sacerdotum vel sacerdotum vel secundorum debuisse accedere ad sancta, si immunditia ejus in ipso esset. Erat ergo consequens continentia sacerdotis, ne propter filiorum procreationem aliquibus diebus non impuneretur continuationis incensum, quod a solis sacerdotibus bis in die solebat imponi, mane et vespera (*Exod. xxx, 7, 8*): quandoquidem post coitum conjugalem etiam loto corpore immundus erat usque ad vesperam (*Levit. xv, 16*), a quo id accessere erat imponi. Quod autem ait, *quae sanctificant filii Israel*, intelligendum est, offerendo sacerdotibus offerendum per eos Dominum. Et notandum sanctificationis genus, quod sit voto et devotione offerentis. Sed utrum sicut isto modo sanctificantur ea quae offeruntur ab hominibus, ita et ipsi homines eodem modo seipso sanctificare dicantur, cum in aliqua re scipios rovent, observandum est in Scripturis.*

LXXXVI. [lb. xxii, 4.] *Et qui tetigerit omnem immunditiam animam: id est, aliquid morticinum, cuius secundum Legem tactus inquinat.*

LXXXVII. [lb. xxiv, 15, 16.] *Homo, homo si maledixerit Deum suum, peccatum accipiet: nominans autem nomen Domini, morte moriatur: quasi aliud sit maledicere Deum suum, aliud nominare nomen Domini; atque illud sit peccatum, hoc autem tantum nefas, ut etiam morte sit dignum. Quamvis hoc loco ita intelligendum sit, quod dictum est, *nomen Domini*, ut cum maledicatur, id est maledicendo nominet. Quid ergo distat inter illud peccatum et hoc tanti sceleris crimen? An forte hoc ipsum repetendo monstravit non leve illud*

esse peccatum, sed tantum scelus quod morte punendum sit? sed quia per distinctionem hoc intulit, non dicens, nominans enim, sed, *nominans autem*; subobscurum factum est. Et ideo si hoc recte intelligitur, notandum est etiam locutionis genus.

LXXXVIII. [lb. xxiv, 17.] *Et homo qui percusserit omnem animam hominis, et mortuus fuerit, morte moriatur. Non ait, Quicumque percusserit hominem, et mortuus fuerit, sed, *animam hominis*: cum potius corpus hominis a percussore seriat, sicut et Dominus dicit, *Nolite timere eos qui corpus occidunt* (*Matth. x, 28*). Eo more ergo quo solet Scriptura, appellat animam vitam ipsam corporis, quae sit per animam, et hinc voluit ostendere homicidiam, quod hominis animam percussat, id est percutiendo vita hominem privet. Cur ergo addidit, *Et mortuus fuerit*, si jam hoc ipso ostendit homicidium, quod animam hominis percusserit, id est vita homo a percutiente privatus sit? An exponere voluit quonodo accipiendum sit, quod dixerat, hominis animam percussam, et sic ait, *et mortuus fuerit*, tanquam dicere, id est mortuus fuerit? hoc est enim, animam hominis fuisse percussam.*

LXXXIX. [lb. xxv, 2-7.] *Cum introieritis in terram quam ego do vobis, et requieverit terra quam ego do vobis, sabbata Domini. Sex annis seminabis agrum tuum, et sex annis putabis vineam tuam, et congregabis fructum ejus: anno autem septimo sabbata, requies erit terrae, sabbata Domini. Quomodo intelligendum est, Cum introieritis in terram quam ego do vobis, et requieverit terra; sex annis seminabis agrum tuum, etc., quasi tunc fieri praeceptum sit, quando terra requieverit; cum propterea terra requiescat, quoniam hoc sit. Requiescere enim terrae septimo utique anno vult intelligi, quo jussit nihil in ea quemquam operari per agriculturam. Sed nimurum longum hyperbaton facit obscuritatem huius sensui. Videtur ergo hic esse ordo verborum: Cum introieritis in terram quam ego do vobis, et requieverit terra quam ego do vobis, sabbata Domini: quae ab se surgunt agrumi tuum non metes, et uoram sanctificationis tuae non vindemiabis: annus requiescendi erit terrae. Et erunt sabbata terrae esca tibi, et puer tuo, et præller tuo, et mercenario tuo, et inquitino qui applicitus est ad te, et pecoribus tuis, et bestiis quae sunt in terra tua omne quod nasceret ex eo in escam. Interposuit autem exponendo quomodo terra requiescat, et ait: Sex annis seminabis agrum tuum, et sex annis putabis vineam tuam, et congregabis fructum ejus: anno autem septimo sabbata, requies erit terrae, sabbata Domini. Agrum tuum non seminabis, et vineam tuam non putabis. Et per hoc quod ait, non putabis, omnem culturam eu anno prohibitam debemus accipere. Neque enim si putanda non est, aranda est, aut adminiculis suspenda, vel quodlibet aliud, quod ad culturam ejus pertinet, adhibendum: sed quomodo solet a parte totum intelligi, ita per putationem omnis cultura significata est. Et per agrum atque vineam, cum et tilium seminari, et hanc putari prohibuit, omne agri genus intelligendum est. Neque enim in oliveto, vel*

(Vingt-trois.)

¹ Editu, quando. At MSS., quanta; juxta LXX, hora.
(a) vide retract. lib. 2, c. 58.

quolibet alterius generis agro aliquid operandum est, de quibus tacuit. Quod vero ait, *Et erunt sabbata terræ esca tibi, et pueru tuo, et puellæ tuæ, etc.*, satis apergit nec dominum agri prohibitum vesci cis, quic non adhibita cultura illo anno sponte nascantur, sed fructus redigere prohibitum. Sic ergo permisus est aliquid inde in escam sumere, quonodo transiens, ut hoc solum caperet quod statim vescendo consumaret, non quod in usus reponeret.

XC. [lb. xxv, 23.] *Et terra non venundabitur in profanationem*: alii codices habent, in confirmationem; quam incendositatem in alterutris prius in græco accidisse arbitror, propter verbi similem sonum: *βενιδούεις* enim profanatio dicitur; *βενιδωτης* autem, confirmationis. Sed ille sensus apertus est, *Et terra non venundabitur in profanationem*: id est, ne quis auderet terram, quam accepit a Deo, vendere profanis, qui ea utantur ad impialem cultumque deorum alienorum atque falsorum. Illud autem subobscurum est, *Non venundabitur terra in confirmationem*: quod puto non intelligendum, nisi ne ita venditio confirmetur, ut eam non recipiat vendor tempore remissionis, sicut preceptum est. Quo. l. vero sequitur, utrique sensui potest congruere, sive legatur, *Et terra non venundabitur in profanationem*; sive, in confirmationem. Secutus quippe adjunxit, *Hea enim est terra, propter quod proselyti et incolae vos estis ante me.*

XCI. [lb. xxv, 24.] *Et per omnem terram possessionis vestrae mercedem dabitis terræ*: alii autem codices habent, redemptionem dabitis terræ. Sensus ergo hic est: *Non venundabitur terra in profanationem*, id est, illis qui ea utantur in injuriam Creatoris; aut in confirmationem, id est, ut tam empor perpetuo possident, nec certo secundum Dei preceptum intervallo annorum restituat venditori. *Hea est enim, inquit, terra*: unde secundum meum præceptum ea uti debet. Atque ut ostenderet suam esse, non ipsorum, quid ipsi in ea essent, consequenter adjunxit, dicens, *Propter quod proselyti et incolae vos estis ante me*: hoc est, Quamvis proselyti, id est advena sint vobis, qui ex alienigenis adjunguntur genti vestra; et incole, id est non in terra propria manentes: tamen etiam vos omnes ante me advene estis et incole. Hoc Deus dicit, sive Israelitis, quod aliarum gentium terram, quas expulit, eis dederit: sive omni homini, quoniam ante Deum qui semper manet¹, et sicut scriptum est, cœlum et terram implet (Jerem. xxiii, 26), utique presentia sua, omnis homo advena est in secundo, et incola vivendo; quoniam compellitur migrare moriendo.